Quale belli genus hoc futurum est, quod maximam orbis partem est occupaturum? Quis medicus censet vsturis aut sectionibus vtendum, quum morbus nullam corporis partem reliquit integram? Habemus duos monarchas longe potentissimos, religionis amantes, sed iuuenes, et hoc fraudi magis idoneos, quo sunt probiores ac religiosiores. Carolus obtemperaturus videtur quicquid praescripserit Clemens vii. Quod si deus illius mentem afflauerit, vt nihil praescribat nisi Christo dignum, sperandus est horum tumultuum laetus exitus. Sed, sed, sed—nihil addo. Opus est hic noctuis aliquot, quæ per tenebras cernerent.

Postremo, quid fiet de mei similibus? Ego iam partim aetate, partim aduersa valetudine, factus sum e re mobili res soli; sic enim vos soletis loqui: videorque transformatus ad genus animantium quæ vocantur adhaesa. Si tumultus extiterit, quid restat nisi vt æquo animo decedam ex hac vita? Vocor Augustam tum amantissime, tum magnificis conditionibus. Sed non libet periculum mutare periculo. Vocor in Italiam, Sabaudiam, et Galliam, sed certum est non egredi ditiones Caesaris, cuius fauore substiti hactenus, et longiori perfectioni non audeo corpusculum hoc committere. Ad vos demigrare possum cum autoritate

43. N: esset J.

17. Iudæi] See Ep. 2472. 26.

2384. 50-69, 2437. 82-101, 2438. 33-4.

49. Vocor Augustam] See Epp. 2525.

55 Caesaris et Ferdinandi, sed nolim illis esse incommodo quibus optime cupio, nisi forte res iam sunt tranquilliores.

Misissem aliquid librorum, sed hic non erat onerandus sarcina. Verum simulatque Hieronymus Frobenius redierit ex emporio Francfordiensi, curabo vt e Basilea sarcinula ad te perferatur. Si
60 admonear, quo officio possim aliquam partem tuorum in me meritorum repensare, cupidissime facturus sum. Ex animo loquor. Nam bonam vitae partem tibi debeo. Bene vale.

Datum Friburgi Brisgoiae. postrid. nonas April. Anno a Christo nato 1531.

2480. FROM CHRISTOPHER OF STADION.

Stuttgart Landesbibliothek MS. Hist. Fol. 47, f. 3. Dillingen.
Horawitz i. 16. 10 April 1531.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is confirmed by the reference to Ferdinand's election as king of the Romans.]

SALUTEM p. d. Nichil habeo quod ad te scribam, amice charissime, nisi quod rex Ferdinandus se contulit ad Bohemiam et Morauiam, animo petendi aduersus fidei Cristiane inimicum subsidium. Verum, vt audio, recusant prestare pecuniam. Sed in
5 euentum quo Thurca eos inuaserit, obtulerunt pro Morauie ac Schlesie defensione 25000 bellatorum. Narrant Pontificem obsidere Ciuitatem Senarum; licet sint qui asserant hanc esse fictam, et quod Pontifex sub hac vmbra intendat expellere Ducem Ferrariensem. Dux de hoc admonitus, ne opprimatur imparatus,
10 incipit adornare inicia belli.

Ferdinandus ac sui asserunt Thurcam iter aduersus Germaniam arripuisse; sed mercatores fortiter in contrarium clamant, affirmantes Thurcam hoc anno necquaquam inuasurum Germaniam. Quid inter ista verius, experiemur in breui, et fortassis non sine
15 nostro periculo.

Quidam bone fidei vir retulit michi Thurcam Ferdinandi oratoribus significasse Pontificem, Gallos, Venetos ac nonnullos Germanie principes ipsum ad inuadendum Ferdinandum sollicitasse, et hoc post Regis captiuitatem. Idem retulit eiusdem oratoribus
20 omnia in consilio Augustensi tractata et conclusa non aliter quam si consilio interfuisset; inter alia diem ac mensem quibus Ferdinandus in Romanum Regem esse(t) eligendus, designando principes qui eandem electionem impedire conati fuerint. Quid ex talibus fabulis boni sperandum de re Cristiana, non satis intelligo.
25 Lutherani apud nos multum laborant pro abolicione misse nec, vt arbitror, desistent donec obtinuerint. Augustenses hoc anno amouerunt a senatu socerum A(n)thonii Fucheri, virum pium ac prudentem, non ob aliud <quam> quia noluit adherere Lutheranis.

2479. 59. vt. om. N. 2480. 14. Quid scripsimus: quod MS.

2479. 57. hic] Possibly Luscinius, see Ep. 2472 introd.
2480. 9. Ferrariensem] Cf. Ep. 2491. 18-22.

19. post Regis captiuitatem] Fran-

cis was captured at Pavia on 24 Feb. 1525 and was released on 17 March 1526.

27. socerum] Io. Rechlinger of Horgau; cf. Ep. 2631. 90n.

Ista volui tibi significare non ob aliam causam, nisi ne Poliphemus sine meis literis ad te rediret: cui precor omnem felicitatem.

Ex Dillingis 10. Aprilis anno etc. 31.

Tuus episcopus Augustensis.

Excellentissimo theologo Erasmo Roterodamo Amico ex animo dilecto. Friburgi. 35

2481. TO BERNARD BOERIO.

Epistolae Floridae p. 25.

Freiburg.

K. p. 42: N. p. 972: Lond. xxv. 19: LB. 1182. 11 April 1531.

[For Bernard Boerio see Ep. 267 introd. For confirmation of the year-date see l. 3n.]

ERASMVS ROT. D. BERNARDO BOERIO SVO S. D.

SI quid omnino mihi credis, hoc tibi persuadeas velim, Bernarde suavissime, quum ex omnibus mundi plagis fasciculatim adferantur litterae, multis retro mensibus nullas venisse tuis gratiores, quas Idibus Martiis M.D.XXX. ad me dedisti; adeo vt, quum id temporis alui torminibus tantum non exanimatus essem, epistola tua lecta reuixerim, adeo mihi iucunda fuit pristini conuictus nostri recordatio: sed multo iucundius fuit, quod intelligerem eam eruditionis sementem, quam nos Bononiae in puerilis ingenii nouale iecimus, ad luculentam maturamque frugem peruenisse. Alioqui nonnihil verebar ne, quod plerisque solet vsu venire, opes, Romanae deliciae, dignitas, et huius comites prophanæ curae, mentem tuam a philologiae contubernio distraherent. Hanc sollicitudinem ab amore tui profectam inanem fuisse et per te mihi penitus ademptam gaudeo. Nam rarum quoddam acumen in litteris tuis, sensus arguti, nec e triuio desumpti, schematum gratia, verborum delectus abunde testabantur te in musarum hortis versari.

Super omnia tamen me delectauit ista tua in me pietas, quam mirificam quandam vndique tota spirat epistola. Nam vera viuidaque sit oportet, quam tam ingens temporum ac locorum interuallum, tamque diutina corporum seiunctio et consuetudinis intermissio non potuit vel tantillo reddere languidiorem, sed, vt apparet, reddidit flagrantiolem. Proinde subscriptionis illius quæ tibi scrupulum iniecit, me, mi Bernarde, non poenitet, vt quæ te excitarit, vt euidentius exprimeres amoris erga me tui magnitudinem: qui si in adolescente per tot occasiones, quas commemorauit, refrixisset, nihil alienum ab hominum moribus, aut rarum nouumue accidisset. Eoque voluptatem vberiolem cepi,

2480. 29. singinicare *MS.* 2481. TTT. D. *post ROT. om. N.*

2481. 3. litterae] For other references to the burden of Erasmus' correspondence see Epp. 794. 68-73, 2451. 11, 2461. 1, 2466. 242, 2619. 1-6.

tuis] Not extant, in answer to

Ep. 2255. That it was received after 18 April 1530 is shown by the reference to the *alui torminibus*, which can be dated from Ep. 2332. 3-9. It follows that the present letter belongs to the subsequent year.

posteaquam intellexi nostri memoriam non solum non abolitam ex animo tuo, verum etiam venerabilem, ac sacrosanctam esse.
 30 Sic enim scribis, et credo. Nisi enim ex animo scriberes, non scriberes tam ardentem.

Porro nomen Erasmi vobis pro hedera fuisse, magnamque apud omnes eruditionis opinionem conciliasse, vtinam tam sit verum quam amanter abs te scriptum est. Debemus hoc illi Scarabaeo
 35 non solum quod maturius vos reliquerim, sed etiam quod nostrae consuetudinis iucunditas multa aloe fuerit temperata, vt ni me fides retinisset in officio, ne viuam, si talento magno perpelli potuissem ad menstruam eius monstri patientiam. Saepenumero miratus sum patri viro prudenti tam laeuum fuisse hac in parte
 40 animum vt ei crederet charissima pignora, qui vix idoneus erat curandis porcis, imo qui ob mentis impotentiam vere curatoris egeret. Sed haec est rerum humanarum infelicitas.

Franciscum Dilphum tibi placuisse gaudeo, cui diuersum ac nobis fatum obtigit. Nihil erat illo ingenio felicius; sed quum Basileam
 45 se contulisset ipso aetatis flore per ganeones quosdam, hoc ipso nobiles quod perditum sunt, a studiis ad voluptates et luxum pertractus est. Me et hinc multae res protrudunt, et in Italiam inuitant plurimae: sed hoc corpusculum nullis iam itineribus accommodum est: conditiones nihil moror, paratum est quod meae frugalitati
 50 satis est: tantum contingat tranquilla sedes, quam hoc fatali rerum humanarum tumultu inuenire perdifficile est, praesertim Erasmo, inuidiosae famae graui sarcina onusto, quam velit nolit, quocumque terrarum sese receperit, secum circumfert, etiamsi Constantinopolim proficiscatur. Atque vt nusquam non habeo
 55 qui mihi bene velint, ita nusquam absunt secus affecti. Sed plerunque plus valet malorum improbitas quam bonorum fauor. Quam alluxerim Germaniae nescio, certe illa mihi multas offudit nebulas ac tempestates. Delectatus tamen sum ista tua collatione solis, omnibus mundi plagis circumactu suo lucem impartientis,
 60 non quod esset apta, sed quod ingeniosa. Quin totum hoc argumentum variis argutisque rationibus abs te declamatum me vehementer delectauit.

At hic rumor est, imo non rumor, sed publicum praeconium, Turcam totis regni viribus inuadere Germaniam, decertaturum de
 65 rerum summa, vtrum Carolus futurus sit totius orbis monarcha, an Turca. Mundus enim duos soles diutius ferre non potest. Quod si fit, nescio an vos sitis abfuturi a periculo.

Illud vehementer sum admiratus, in tota epistola tua nullam esse Ioannis Boerii fratris tui mentionem. Quod si concessit in
 70 fata, doleo: sin parum inter vos conuenit, magis etiam doleo. Pergratum facies, si hunc scrupulum animo meo exemeris, simulque scire cupio quid agat optima matrona Iulia mater, quid Vincentius

34. Scarabaeo *J*: quem tu scarabei nomine signas *K*. 43. Franciscum . . . 47. est *om. K*. 47. et hinc . . . et in *J*: hinc quum . . . tum in *K*. 63. est *post* non rumor *add. N*. 70. quod absit *post* parum *add. K*.

34. Scarabaeo] Clyfton, see Ep. 194. to Bernard and his brother John
 30n. (Ep. 2255) introducing Dilft.

43. Dilphum] Erasmus had written

consobrinus. Audieram ordinem militum S. Petri quem Leo instituerat, ab Adriano sexto sublatum : et tamen eum titulum adhuc tua habet epistola, vnde conicio rumorem eum fuisse vanum. 75 Bene vale, Boeri charissime, et si fata pertinaciter negabunt propiorem consuetudinem, certe mutuis epistolis inter nos confabulari licebit. Quicquid miseris ad Hieronymum Frobenium Basileam, ad me tuto perferetur.

Apud Friburgum Brisgoiae iii. Id. April. An. M.D.XXXI.

80

2482. TO AUGUSTINE TRIVULZIO.

Copenhagen MS. G.K.S. 95 Fol., f. 232.

Freiburg.

J. p. 117: K. p. 126: N. p. 1043:

12 April 1531.

Lond. xxvi. 41: LB. 1183.

[An autograph rough-draft; at the head 'Transcripta' is written by a secretary: apparently an answer to a letter, not extant, in which Trivulzio had replied to Ep. 2423.]

AVGVSTINO TRIVVLTIO CARDI. S.

DEVM immortalem, vt crebro felicius cadunt audacia quam moderata consilia. Nonnihl antea succensebam Germano nostro, quod suis violentis litteris me ad hoc officium improbum perpulisset. Nunc posteaquam ea res mihi tam prospere successit, par esse puto, vt illi pro expostulatione maximas agam gratias, cuius 5 opera factum est vt tanta felicitas commodis meis accesserit. Quis enim sibi non videatur felix, si vel longo ambitu in tanti tamque laudati principis famulitium reciperetur? Hec verba quamlibet pro mea mediocritate honorifica, non placent isti tue singulari modestiae: recipis in amiciciam, imo non recipis, sed tibi gratularis, 10 cui contigerit per occasionem in nostram amiciciam insinuari. Ista modestia, qua te nimio plus demittis, excelsior es mea quidem sententia quam ceteris tuis vel virtutibus vel ornamentis, que Germanus Brixius facunda epistola praedicauit. Ille suis litteris praedicauit, tu fecisti fidem tuis tam prudenter tamque amanter 15 scriptis litteris.

Ad medendum febrī Germaniae hactenus et fidelem et strenuam et constantem nauauī operam, ingenti rerum mearum dispendio, magnoque valetudinis ac vite periculo: sed pro bene nauata opera mihi refertur pessima gratia, idque ab his etiam pro quibus 20 depugno. Nam quod diuersa pars me machinis omnibus impetit, meo merito suoque iure facere videri potest. Sed quod ab his quorum gratia periclitor me tot libellis veneno tinctis impetor, satis admirari non possum. Nec defuerunt Rome, qui sinistris criminationibus Clementis animum a me conati sunt alienare, neque nihil 25 profecerunt. At si summus pontifex penitus nosset totius negotii circumstantias, haud quaquam inter postremos numeraret Erasmus, quos suo fauore dignos iudicat. Nam mitras et opes non

2482. TIT. ERAS. ROT. praep. J. s. add. J. 13. J. virtutibus MS.
16. litteris add. J. 23. me om. J. 24. demirari J.

ambio. Autoritatem vel in hoc adesse velim, vt improborum
30 latratus submoueat.

Sint igitur he tuorum in me officiorum primitie, vt per te summus
pontifex intelligat Erasum summa synceritate parique constantia
Christi negocium egisse, tantumque discriminum in suum caput
accersisse vt, si mercedem hominum spectem, summi pontificii
35 conditionem fuerim recusaturus. Eruditos fere omnes mihi reddidi
infensos, et quibus antea sum vsus amicis intimis, et omnium
arcanorum consciis, hos nunc patior hostes maxime capitales. At
nulli sunt ad perdendum hominem magis instructi, quam qui cum
eo familiariter vixerunt. Nam hi vt nullius criminis consciis sint,
40 multam tamen habent materiam vnde probabiles calumnias fabri-
centur. Et habent isti quosdam artifices omni malicie genere
instructos ad criminationibus submouendos quos sibi sentiunt
infestos.

Apud regem Galliarum, cuius vt antea calamitatem summopere
45 dolebam, ita nunc tranquillitati vehementer gratulor, nihil est
quod ambiam, nisi quod illi charus esse cupio, quemadmodum
ille frequenter propensam erga me voluntatem declarauit. Quod
tua pollicetur benignitas, toto pectore recipio, ac vicissim defero
quicquid obsequii patrono optime merito praestare debet ac valet
50 fidelis et gratus cliens. R. D. T. sospitet ac prosperet in omnibus
dominus Iesus.

Datum apud Friburgum Brisgoiae. prid. Id. April. An. 1531.

2483. TO LEVINUS AMMONIUS.

Epistolae Floridae p. 26.

Freiburg.

K. p. 43: N. p. 973: Lond. xxv. 20: LB. 1184. 13 April 1531.

[This letter carried by Utenhove (so too presumably Epp. 2483, 2485-2487,
cf. Ep. 2494. 1-3) was not answered till 9 June 1533, Besançon MS. 599, p. 276;
writing to Utenhove (c. 24 April) 1533 Erasmus inquires about it, Horawitz,
ii. 10.]

ERASMVVS ROTER. LIVINO AMMONIO CARTVSIANO S.

QVEMADMODVM Caroli nostri conspectus ex Italia reducis in-
credibilem mihi voluptatem attulit, ita non dubito quin vos omnes
magno sit affecturus gaudio. Ex eo licebit discere, non solum
quo in statu sint res nostrae, verumetiam de Roma, de Venetia,
5 de Bononia, deque Germania longam textet Iliadem. Redit enim
velut Vlysses, *πολλὰ παθῶν καὶ πολλὰ μαθῶν*.

Quum interdum mecum reputo, Ammoni charissime, cuiusmodi
ingenia premantur ac sepeliantur in istis ceremoniis, interdum
subit animum cogitatio fortassis humana, istiusmodi vitae erga-
10 stula, non sine instinctu Satanæ fuisse inducta. Quid enim est
spiritum extinguere, si hoc non est? At Paulus id fieri vetat,
Christus autem ne linum quidem fumigans vult extinguere, sed exci-

2482. 47. voluntatem declarauit]
As in Ep. 1375.

2483. 1. Caroli] Utenhove; cf. Ep.
2485. 1; see Ep. 2093 introd.

6. *πολλὰ*] Cf. Hom. *Od.* i. 3-4;
Simonides 169 (Bergk).

11. Paulus] 1 Thess. 5. 19.

12. Christus] Matt. 12. 20.

tari potius. Rursum vbi contemplor istum animum tam simpliciter pendentem de nutu Christi, et ad omnes huius vitae iniurias paratum, non possum te non beatum iudicare. Varia sunt enim 15 martyriorum genera, nec in postremis habendum arbitror, si quis in istiusmodi molestiis mentis tranquillitatem constanter seruauerit vsque ad extremum halitum. Grauiores cruciatus fortassis habent eculei, sed breuiiores. Ac fere fit vt ingenia feliciora corpuscula sortiantur imbecilliora. Quanta hic protinus inaequalitas, tam 20 impares naturas ad pares adigere labores? perinde quasi bouem et agnum eodem inclusos iugo ducas ad arandum. Atqui poterat agnus alium de se praebere vsum. Et haud scio an piscium esus, ieiunia, vigiliae, solitudo, et si quid aliud est externum, minima pars sit molestiarum. Sed in plerisque gregibus sunt *φιλανθοι*, 25 praefracti, morosi, quidam etiam parum sani capitis, ex leuissimis nugis miras excitantes tragoedias, ex rebus nihili contentiones amarulentas suscipientes. Ac fere fit vt, quo quisque indoctior stupidiorque est, hoc in isto vitae instituto pluris habeatur, tumidus fiducia ceremoniarum, et alieni spiritus iniquus aestimator. 30 Haec ferre patienter, cum his tueri pacem et tranquillitatem mentis, arbitror omnium esse difficilimum.

Risi nuper cuiusdam istius ordinis querelam, qui scribebat se dira perpeti ob quorundam fratrum inuidiam. Expectabam grauem illius inuidiae causam. Quid tu expectas? Causa erat, quod 35 in sinistro choro primum haberet locum, quod honoris multi sibi potius deberi credebant. Fortassis in isto sodalitie tales non sunt; sed si sunt, quum tu per omnia tuearis dulcedinem spiritus, confido te inter beatos martyres non infimum locum habiturum. Mundus iamdudum abortit, quando sit vitalem partum aediturus 40 nescio. Haectenus mihi parum arrident prooemia. Sed viuunt Christus, arcano suo consilio scenas rerum humanarum temperans. Ceterum priusquam huic fabulae catastrophem addat ille choragus, mihi vitae peragenda est fabula, adeo domicilium hoc animi ruinam minitatur, non perinde ob senium ac valetudinem 45 quam ob taedia virulentissimarum sycophantiarum, quibus impetor ab vtraque parte: quarum altera multos habet pro Catholicis caco-lycos, altera pro euangelicis dysangelos; precor vt dominus omnes refingat in suam gloriam.

Aestas superior tota fere nobis fuit sterilis, dum cum alui tor- 50 minibus, mox cum diro luctamur apostemate. Hybernis mensibus dedimus libros apophthegmatum sex, et commentariolum in Psalmum xxxiii. Ad opus de ratione concionandi noluit animus incallescere, frequenter a me sollicitatus. Dominus exhilaret spiritum tuum, frater et amice in domino charissime. Caetera cognosces ex Carolo Vtenhouio communi amico.

Apud Friburgum Brisgoiae Id. April. M.D.XXXI.

57. Datum ante apud add. N.

51. Hybernis . . . 54. sollicitatus] Cf. Epp. 2442. 4-14, 2473. 44-5.

2484. TO VIGLIUS ZUICHEMUS.

Leiden MS. Papenbroek 2.
Horawitz i. 17.

Freiburg.
14 April 1531.

[An original letter, autograph throughout: in the Papenbroek collection at Leiden University Library. It is endorsed, no doubt by Viglius: 'Accepi Biturigibus a^o. 1531. 18 Maii.']

S. P. Vtinam esset aliquid, mi Vigli, quod hi[n]c tibi possim polliceri tuis virtutibus dignum! Zasio scripsi, nec enim aliter colloquimur; respondit οὐδὲ γρῦ, idque praeter morem suum. Si quid illi accideret, arbitror successurum Bonifacium Amerbachium.
5 Nec vlla vacat hic nunc professio.

De Cannio nolim te posthac meminisse. Excusat se per litteras atque etiam incusat. Iam sacrificus factus est; nolim superioris offensae vestigium superesse, posteaquam iam est alius.

Me vehementer delectavit tam honorificum Alciati de te testi-
10 monium. Ego sane praeclarius arbitror a tali viro laudari quam inaurari. Non poterit istis ingenii dotibus deesse splendida fortuna. Sed suum quaeque tempus habent, et, vt Theocritus ait, τὰ μὲν θέρπεος τὰ δὲ γίγνεται ἐν χειμῶνι.

Bene vale. postrid. Id. April. 1531. Friburgi Brisgoiae.
15 Erasmus Rot. mea manu.

Ornatiss. iuueni Viglio Phrysio. Apud Biturigas.

2485. TO AUDOMARUS EDINGUS.

Epistolae Floridae, p. 27.

Freiburg.

K. p. 44: N. p. 974: Lond. xxv. 21: LB. 1185.

16 April 1531.

ERASMVS ROTER. EDINGO AVDOMARO S.

MAGNAM nobis voluptatem attulit Carolus Vtenhouius noster, ex Italia nobis redditus: is vt me perpulit vt aliquid ad te scriberem, ita in causa est vt parcius scribam, quod ex eo poteris omnia plenius cognoscere, quam ex litteris meis quamlibet prolixis. Iam
5 enim audies Italica facundia loquentem, aut Ciceroniana potius.

Vnum ingenium vere candidum abstulit nobis inuida Parca, Antonium Clauam, quo tu nobis es, mi Audomare, charior, quod pauciores sint isthic tui similes.

Sum iam primum Germaniae satur ad vomitum vsque. Quos
10 fugiam video, quos sequar non video. Flandriam saepe cogito,

2484. 11. Non Horawitz: Nos MS.

2484. 2. scripsi] Ep. 2418 and cf. Epp. 2394. 130-6, 2468. 173-91.

4. Bonifacium Amerbachium] Cf. Ep. 2468. 182-6.

6. Cannio] For Erasmus' dissatisfaction with Cannius see Ep. 2356. 1-31: in particular he suspects Cannius of leaguering himself with the

reformers at Strasburg and elsewhere. 9-10. Alciati . . . testimonium] See

Ep. 2394. 130-6.

11. inaurari] Cic. *Ep. Fam.* 7. 13. 1.

12. Theocritus] 11. 58.

2485. 1. Carolus] Cf. Ep. 2483.

7. Clauam] † 31 May 1529, see Ep. 2260. 39n.

sed an per τοὺς πτωχοτράρνους tutum futurum sit dubito. D. Maria quondam Vngariae regina, quam audio in D. Margaretae locum substitui, bene vult nobis. Sed si quid illa secus fecerit, quam vellent valde, non dicam Catholici, sed θερμόζηλοι, dicerent me illi nonnihil instillasse in aurem, etiamsi dissuasisset. Nec illa me 15 posset tueri 'ab his qui pontificia simul et Caesarea autoritate sunt armati. Nolle eum rerum statum esse apud vos, qui dicitur esse in quibusdam ciuitatibus, vbi complurium sectarum turba nihil patitur esse tranquillum, aut vbi Euangelicis licent omnia, caeteri coguntur ad ea quae non probant. Certe cogere non est 20 Euangelicum. Ego plane vereor ne dum alii sunt Luterani, alii Zuingliani, alii Anabaptistae, pugnantes cum Turcis efficiamur ipsi Turcae. Hoc augurium optarim esse vanum. Tibi precor tranquillam vitam; mihi in hac harena gladiatoria cadendum est, in quam animo reclamante protruserunt amici quidam. Pro tuo 25 erga me studio, proque delata benignitate profiteor me tibi debere plurimum, et sine his alioqui mentem tam candidam et amicam non poteram non amare, quod ipsa virtus in se philtrum habet efficacissimum. Caetera narrabit Carolus.

Bene vale. Friburgi. xvi. Calen. Maias M.D.XXXI.

30

24392486. TO NICOLAS WINMANN.

Epistolae Floridae, p. 119.
Lond. xxxi. 56: LB. App. 361.

Freiburg.
16 April 1531.

[This letter was not reprinted by Erasmus and does not appear again till Lond.]

ERASMVS ROTERODAMVS NICOLAO WINMANNO S.

Ex litteris tuis, mi Nicolae, mihi perspexisse videor te virum esse animo vere Christiano, omnisque fuci expertem, tum mihi cum primis bene cupientem. Suspicio autem te esse illum, quem quidam e sodalitie nostro gaudentes iocis submouerunt a colloquio meo, et eundem post admiserunt subornato quodam, qui 5 sumpta veste mea se gereret pro Erasmo. Is erat Conradus Fontanus, si forte nomen agnoscis. Alioqui non soleo difficilis esse in admittendis salutatoribus, nisi quod postea comperi quosdam venire non salutandi, sed irridendi insidiandique gratia. Latitant enim sub Euangelii titulo quidam homines leuissimi, 10 qui solutis legibus omnibus, et diuinis et humanis, sibi persuadent esse sanctum, quicquid animo collibuit. Et in his sunt quidam adeo stolidi vt se laedi putent quum iuuantur maxime. Hi mihi videntur esse muscae quas notauit Hebraeus ille sapiens, quae immorientes vnguento corrumpunt illius suauitatem; quumque 15